
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  93Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 132/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 03/2023 – DAF/FUNTELPA, de 
11/05/2023, Solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2023/2097917, de 11/05/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ RICARDO FER-
REIRA COSTA, matrícula n.º 5942091/1, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE II, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Passagens e Locomoção
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 250,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 250,00
Ação 283.635 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER - PARAZÃO

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 15 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer despesas com paga-
mento Transporte de balsa, ida e volta, de Belém até Cametá para realizar 
a transmissão do jogo do Parazão entre Paysandu x Cametá no dia 14/05. 
Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização 
da prestação de contas, após o período de aplicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 938558

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 606/2023-GAB/PAD.     
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 11/2023-NDE/SEDUC, de 
16/05/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 35/2020-GAB/PAD de 18/03/2020, 
publicada no DOE n° 34.148 de 19/03/2020, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 589/2023-GAB/PAD de 15/05/2023, publicada no DOE nº 35.399 de 
16/05/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 607/2023-GAB/SIND.         
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA Nº 361/2022-GAB/SIND de 23 de março de 2022, publicada no 
DOE n° 34.917 de 25 de março de 2022;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2023, de 15 de maio 
de 2023, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 

prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que 
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedoria/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 608/2023-GAB/SIND.         
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA Nº 910/2022-GAB/SIND de 05 de setembro de 2022, publicada 
no DOE n° 35.108 de 08 de setembro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2023, de 15 de maio 
de 2023, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que 
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedoria/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº609/2023-GAB/SIND.          
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 54/2023 de 15/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 
438/2022-GAB/SIND de 14/04/2022, publicada no DOE, edição nº 34.938 
de 14/04/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 764/2022-GAB/SIND de 
21/07/2022, publicada no DOE, edição nº 35.068 de 04/08/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 610/2023-GAB/SIND.          
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 57/2023 de 15/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 1.017/2022-GAB/SIND de 26/09/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.130 de 27/09/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.294/2022-GAB/
SIND de 25/11/2022, publicada no DOE, edição nº 35.200 de 28/11/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 611/2023-GAB/SIND.          
Belém, 16 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 53/2023 de 15/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 1.021/2022-GAB/SIND de 26/09/2022, publicada no DOE, edição nº 


